Ata da 4ª Reunião Plenária Ordinária

realizada em 08 de maio de 2017

ATA 08/17

Às dezenove horas e quinze minutos do dia oito de maio de dois mil e dezessete o Sr. 1
Presidente – Dr. Pedro Eduardo Menegasso – na Câmara de Vereadores do Estado de São 2
Paulo efetuou a 1ª chamada nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Antonio 3
Geraldo Ribeiro dos Santos Jr,  Marcos Machado Ferreira, Cecília Leico Shimoda, Claudia 4
Aparecida de Mello Montanari, Danyelle Cristine Marini, Fabio Ribeiro da Silva, Israel Murakami, 5
Luciana Canetto, Maria Fernanda Carvalho, Priscila Nogueira Camacho Dejuste.  6
O Senhor Presidente declarou instalada a 4ª Reunião Plenária Ordinária. 7
Convidados: Renata Imparato, Carla de Jesus, Marco A. Fiaschetti, Rogerio Lopes Junior, 8
Elizabeth Igne, Lauro Moretto, Silvia Storpirtis, Amarilys de Toledo Cesar, Jaqueline Watanabe, 9
Helio A. Ferreira, Primavera Borelli, Gustavo Lemos Guerra, Samara Jamile, Vagner Miguel, 10
Raquel Toledo, Bruna Hattem, Magali da Silva Pacheco Rossi, Maria Goretti Farias de Lima, 11
Maria Gabriela Gonçalves, Alessandra Brognara, Patrícia Melo Aguiar, Ademir Valério, Erika 12
Galdino da Silva, Ana Luiza Mori, Rosana Kagesawa Motta (Conselheira Suplente). 13
1. Semana do Uso Racional de Medicamentos. 14
Sessão Solene em Comemoração à Semana do Uso Racional de Medicamentos, conforme Lei 15
Municipal nº 16.448/2016. A presente Sessão Solene se destinou a homenagear à Semana do 16
Uso Racional de Medicamentos, conforme Requerimento nº 538, de 19 de abril de 2017. 17
Dr. Pedro Eduardo Menegasso proferiu as seguintes palavras “Saúdo a Vice-Presidente da 18
Casa, Vereadora Edir Sales e aos demais membros da mesa e a todos os presentes. 19
Primeiramente, gostaria de agradecer o convite da Vereadora Edir Sales para participar deste 20
importante evento. Não faz muito tempo, discutíamos sobre a criação de uma lei que instituisse 21
a Semana do Uso Racional de Medicamentos na cidade de São Paulo e hoje, praticamente um 22
ano após a aprovação da Lei 16.448/16, de autoria da Vereadora, estamos comemorando a 23
Semana do Uso Racional de Medicamentos no Município e homenageando colegas que 24
trabalham incansavelmente em prol deste tema. Dados da Organização Mundial de Saúde 25
evidenciam que mais de 50% (cinquenta por cento) da população utiliza de maneira incorreta 26
o seu medicamento. Eles são a principal causa, por exemplo, de intoxicação em seres humanos, 27
no Brasil, ocupando, desde 1994, o primeiro lugar nas estatísticas do Sistema Nacional de 28
informações Toxico-Farmacológicas – Sinitox. A Semana do Uso Racional de Medicamentos do 29
Município de São Paulo é uma oportunidade para alertar a população sobre os riscos causados pela 30
automedicação e pelo uso indiscriminado de medicamentos e lembrar os danos dessa atitude para a 31
saúde, como reações indesejadas, agravamento de doenças e intoxicações graves. Questões que serão 32
abordadas pela Dra. Amouni Mourad, posteriormente, durante o Seminário. O Conselho Regional de 33
Farmácia do Estado de São Paulo vem, ao longo dos anos, desenvolvendo ações para que o Uso 34

2

Racional de Medicamentos seja, muito mais do que uma data a ser lembrada, mas uma regra 35
efetivamente aplicada em todos os serviços de saúde. Essas ações abrangem cursos e eventos técnicos 36
voltados aos farmacêuticos e também campanhas, palestras e ações de orientação voltadas à 37
população. Na semana em que se comemora o Uso Racional de Medicamentos, vale lembrar a 38
contribuição que o farmacêutico pode dar nesta área. Os medicamentos são a principal forma 39
de intervenção terapêutica e podem ser utilizados desde uma simples dor de cabeça até os 40
mais complexos casos de recuperação ou manutenção da saúde. Fornecer informação sobre 41
medicamentos sempre foi uma parte da prática farmacêutica; o farmacêutico sempre forneceu 42
informação profissional para o público e para outros profissionais da saúde. As Atividades 43
clínica, administrativa e de distribuição de medicamentos exercidas pelos farmacêuticos são 44
inseparáveis, fazendo dele o contato lógico quando há necessidade de informação prática sobre 45
o uso de medicamentos em um paciente. O CRF-SP acredita que a farmácia clínica e o cuidado 46
farmacêutico, são serviços que têm como objetivo propiciar a segurança do paciente por meio do uso 47
racional dos medicamentos, por este motivo incentivamos e capacitamos os farmacêuticos do Estado 48
de São Paulo para esta atuação. A Semana do Uso Racional de Medicamentos é importante para que 49
possamos promover a conscientização e sensibilização dos profissionais e usuários dos serviços de 50
saúde, com a perspectiva de alcançarmos melhores indicadores quanto a problemas relacionados a 51
medicamentos. A população necessita compreender os riscos que corre ao se automedicar, seja 52
comprando livremente nas farmácias os isentos de prescrição, seja utilizando o medicamento 53
indicado ou emprestado por terceiros. Por isso, defendemos o direito do cidadão de consultar 54
o farmacêutico toda vez que entrar em uma farmácia e de não tomar medicamentos sem a 55
orientação deste profissional de saúde. É papel dos farmacêuticos promover ações de 56
conscientização sobre os riscos do uso indiscriminado de medicamentos e da automedicação, 57
bem como alertá-los sobre os altos índices de intoxicação por remédios e é papel do CRF-SP 58
apoiar o farmacêutico nesta empreitada e defender a saúde da população. Contem sempre 59
conosco! Parabenizo a Vereadora Edir Sales e a Câmara Municipal por sua sensibilidade em 60
torno do tema e coloco o CRF-SP à disposição para contribuir, no que for necessário, para à 61
saúde da população e para implementação de práticas que visem o uso racional de 62
medicamentos no município.  Obrigado”. 63
Homenagens: Vereadora Edir Sales e Dr. Pedro Eduardo Menegasso fizeram a  entrega de 64
homenagens em Comemoração à Semana do Uso Racional de Medicamentos para: Profa. Dra. 65
Silvia Storpirtis e Prof. Dr. Fernando de Sá Del Fiol. 66
Dr. Marcos Machado Ferreira agradeceu a presença de todos e cumprimentou Dr. Fernando 67
Fiol, Dra. Silvia pela homenagem, Dra. Amouni pela palestra que irá ministrar e Vereadora Edir 68
Sales, parceira importante para a profissão farmacêutica, que sempre abre as portas  da 69
Câmara Legislativa Municipal ao CRF-SP. Em relação à questão da saúde pública, ressaltou que 70
os medicamentos possuem importante significado para a saúde da população. Se traz 71
consequências negativas pode estar sendo utilizados de forma incorreta ou dispensados de 72
forma errada. É o papel do farmacêutico fazer a correção. Ponderou que a Semana do Uso 73
Racional de Medicamentos enaltece a profissão, mas ajuda a população. Dr. Antonio Geraldo 74
Ribeiro dos Santos Jr. agradeceu a Vereadora Edir Sales e ratificou a justa homenagem 75
concedida ao Dr. Fernando e à Dra. Silvia. Agradeceu a presença do Dr. Lauro Moretto, que 76
sempre prestigia o CRF-SP com sua presença, assim como ao Dr. Ademir Valério, 77
representando a Anfarmag e ao Dr. Rogério, representando a FEBRAFAR. Ponderou que a união 78
da Câmara, que é a casa do povo, com o CRF-SP traz maiores benefícios para a população. Dr. 79
Pedro Eduardo Menegasso  destacou o orgulho que sente pelo fato da                                 80

3

Câmara Legislativa ter dedicado uma semana para a causa, através da Lei Municipal nº 81
16.448/2016, a fim de educar e conscientizar os profissionais . Agradeceu a presença de todos, 82
funcionários e voluntários.  83
2. Seminário Uso Racional de Medicamentos, ministrado pela Dra. Amouni Mourad, 84
Assessora Técnica do CRF-SP, Graduada em Farmácia - Habilitação Análises Clínicas; Pós Graduada 85
em Fundamentos da Educação; Lato Sensu em Análises Clínicas; Mestrado em Análises Clínicas; 86
Doutorado em Ciências da Saúde da Faculdade de Medicina da Santa Casa de São Paulo; Professora do 87
Curso de Farmácia da Universidade Presbiteriana Mackenzie; Assessora Técnica do Conselho Regional de 88
Farmácia do Estado de São Paulo; Conselheira Suplente do Conselho Estadual de Políticas Sdbre Drogas 89
(Coned), Profa. convidada do Curso de Pós Graduação Farmácia Clinica e Cuidados Farmacêuticos - 90
Afepa. 91
Nada mais havendo a tratar o Dr. Pedro Eduardo Menegasso, declarou encerrada a reunião às 92
vinte e uma horas e vinte minutos e lavrou a presente Ata, auxiliada pela Secretária Paola A. 93
F. L. Calicchio. São Paulo, oito de maio de 2017. 94
Dra. Raquel Rizzi: ____________________________________________________________ 95

Dr. Marcos Machado Ferreira: ___________________________________________________ 96

Dr. Adriano Falvo: ____________________________________________________________ 97

Dra. Cecília Leico Shimoda: ____________________________________________________ 98

Dra. Célia Tanigaki: ________________________________________________________ 99

Dra. Cláudia Aparecida de Mello Montanari: ________________________________________ 100

Dra. Danyelle Cristine Marini: ___________________________________________________ 101

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 102

Dr. Israel Murakami __________________________________________________________ 103

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 104

Dra. Maria Fernanda Carvalho: __________________________________________________ 105

Dra. Priscila Nogueira Camacho Dejuste: __________________________________________ 106

Dra. Rosana M. Kagesawa Motta: ________________________________________________ 107